

Geschäftsbericht

2023



Volksbank
Ermstal-Alb eG



BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2023*

AKTIVSEITE

	Geschäftsjahr		Vorjahr
	EUR	EUR	TEUR
1. Barreserve			
a) Kassenbestand		15.126.412,13	16.029
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken		0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	0,00		(0)
c) Guthaben bei Postgiroämtern		0,00	0
2. Schudtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind			
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schudtitel öffentlicher Stellen		0,00	0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		(0)
b) Wechsel		0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute			
a) täglich fällig		55.263.983,40	104.094
b) andere Forderungen		63.696.103,80	68.708
4. Forderungen an Kunden			979.660
darunter:			
durch Grundpfandrechte gesichert	474.344.127,25		(434.048)
Kommunalkredite	19.833.550,37		(22.935)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere			
a) Geldmarktpapiere			
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		(0)
ab) von anderen Emittenten	0,00	0,00	0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00		(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen			
ba) von öffentlichen Emittenten	80.877.041,51		84.821
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	80.877.041,51		(84.821)
bb) von anderen Emittenten	527.268.005,39	608.145.046,90	591.216
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	283.631.117,17		(312.207)
c) eigene Schuldverschreibungen		0,00	0
Nennbetrag	0,00		(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere		2.338.610,96	2.834
6a. Handelsbestand		0,00	0
6aa. Warenbestand		24.842,60	25
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			
a) Beteiligungen		51.659.734,63	51.660
darunter:			
an Kreditinstituten	5.343.072,40		(5.343)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
an Wertpapierinstituten	0,00		(0)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		4.621.440,00	4.621
darunter:			
bei Kreditgenossenschaften	4.564.350,00		(4.564)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00		(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen		0,00	0
darunter:			
an Kreditinstituten	0,00		(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00		(0)
an Wertpapierinstituten	0,00		(0)
9. Treuhandvermögen		2.807.734,37	3.158
darunter: Treuhandkredite	2.807.734,37		(3.158)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch		0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte			
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte		0,00	0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten		0,00	0
c) Geschäfts- oder Firmenwert		0,00	0
d) geleistete Anzahlungen		0,00	0
12. Sachanlagen		15.130.335,90	16.253
13. Sonstige Vermögensgegenstände		4.526.970,96	4.448
Summe der Aktiva		<u>1.817.509.966,40</u>	<u>1.927.529</u>

PASSIVSEITE

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			0,00		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>183.669.895,70</u>	183.669.895,70	151.403
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		220.802.484,05			284.386
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>0,00</u>	220.802.484,05		0
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		1.120.615.684,03			1.311.599
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>82.578.442,45</u>	<u>1.203.194.126,48</u>	1.423.996.610,53	182
2a. Verpflichtungen aus Warengeschäften und aufgenommenen Warenkrediten				0,00	1
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			0,00		0
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	0,00	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				2.807.734,37	3.158
darunter: Treuhandkredite	2.807.734,37				(3.158)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				670.779,52	699
6. Rechnungsabgrenzungsposten				290.498,64	0
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			35.681,00		57
b) Steuerrückstellungen			483.000,00		0
c) andere Rückstellungen			<u>5.846.231,41</u>	6.364.912,41	4.386
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				84.575.000,00	57.575
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			21.350.499,36		22.211
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		36.003.500,00			35.398
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>55.534.500,00</u>	91.538.000,00		54.929
d) Bilanzgewinn			<u>2.246.035,87</u>	115.134.535,23	1.545
Summe der Passiva				<u>1.817.509.966,40</u>	<u>1.927.529</u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		15.327.198,37			14.691
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	15.327.198,37		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>55.076.862,71</u>	55.076.862,71		97.585
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

FÜR DIE ZEIT VOM 1. JANUAR 2023 BIS ZUM 31. DEZEMBER 2023*

	Geschäftsjahr				Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	EUR	TEUR
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		25.123.524,98			19.923
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>7.237.637,15</u>	32.361.162,13		7.540
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	0,00				(6)
2. Zinsaufwendungen			<u>2.430.548,46</u>	29.930.613,67	688
darunter: erhaltene negative Zinsen	24.014,68				(248)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			272.096,29		408
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			1.480.855,48		1.563
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	1.752.951,77	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			14.736.569,35		14.129
6. Provisionsaufwendungen			<u>1.030.620,38</u>	13.705.948,97	1.033
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
7a. Rohergebnis aus Warenverkehr und Nebenbetrieben				23.757,24	25
8. Sonstige betriebliche Erträge				1.459.685,94	2.318
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		12.642.084,64			11.926
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>2.549.356,05</u>	15.191.440,69		2.524
darunter: für Altersversorgung	359.504,57				(382)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>9.207.080,78</u>	24.398.521,47	9.246
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				1.351.056,37	1.427
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				126.634,90	95
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00		11.339
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>11.010.297,95</u>	11.010.297,95	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			0,00		4.427
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>895.873,96</u>	895.873,96	0
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	2
18. [gestrichen]				0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				32.902.916,76	3.199
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			3.602.743,86		1.600
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>55.092,44</u>	3.657.836,30	56
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>27.000.000,00</u>	0
25. Jahresüberschuss				2.245.080,46	1.544
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				<u>955,41</u>	1
				2.246.035,87	1.545
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00			0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>		0,00	0
				2.246.035,87	1.545
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00			0
b) in andere Ergebnisrücklagen		<u>0,00</u>		0,00	0
29. Bilanzgewinn				<u>2.246.035,87</u>	1.545

* Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich um eine Kurzfassung. Der vollständige Jahresabschluss inklusive Lagebericht trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk des Baden-Württembergischen Genossenschaftsverbandes e. V. und liegt in unseren Geschäftsräumen zur Einsicht aus. Er wird nach Feststellung in der Vertreterversammlung beim Betreiber des Unternehmensregisters zur Offenlegung eingereicht.

BERICHT DES

Aufsichtsrats

ÜBER DAS GESCHÄFTSJAHR 2023

Der Aufsichtsrat hat im Geschäftsjahr die ihm nach Gesetz, Satzung und Geschäftsordnung obliegenden Aufgaben im Plenum und in den aus seiner Mitte gewählten Ausschüssen (Kredit- und Risikoausschuss, Personalausschuss, Prüfungsausschuss) erfüllt. Die Ausschussvorsitzenden berichteten dem Gesamtgremium über die Arbeit in den Ausschüssen.

Der Aufsichtsrat nahm seine Überwachungsfunktion wahr und fasste die in seinen Zuständigkeitsbereich fallenden Beschlüsse, dies beinhaltete auch die Befassung mit der Prüfung nach § 53 GenG und die Überwachung der Unabhängigkeit der Abschlussprüfung.

Der Vorstand informierte den Aufsichtsrat in regelmäßigen Sitzungen über die Geschäftsentwicklung, die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage sowie über besondere Ereignisse und Projekte.

Den Jahresabschluss, den Lagebericht und den Vorschlag für die Verwendung des Jahresüberschusses hat der Aufsichtsrat geprüft und für in Ordnung befunden. Der Vorschlag entspricht den Vorschriften unserer Satzung. Wir empfehlen der Vertreterversammlung, den Jahresabschluss 2023 in der vorliegenden Form festzustellen und die vorgeschlagene Verwendung des Jahresüberschusses zu beschließen.

Der Baden-Württembergische Genossenschaftsverband e. V. hat den vorliegenden Jahresabschluss 2023 mit Lagebericht geprüft und den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk erteilt. Die Ergebnisse der Prüfung wurden mit dem Vorstand und dem Aufsichtsrat besprochen. Über das Prüfungsergebnis wird in der Vertreterversammlung berichtet.

Mit der Vertreterversammlung 2024 enden die Amtszeiten der Aufsichtsratsmitglieder Wilfried Gekeler, Harald Mader, Michael Schöner und Michael Winter. Alle Herren stellen sich der Wiederwahl, diese ist zulässig und wird der Vertreterversammlung empfohlen.

Dem Vorstand sowie allen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern sprechen wir für ihre im Jahr 2023 geleistete Arbeit und ihr Engagement Dank und Anerkennung aus.

Metzingen, im Mai 2024

Für den Aufsichtsrat
Wolfgang Rich (Vorsitzender)

Vorteile Ihrer Mitgliedschaft

**Morgen
kann kommen.**

Wir machen den Weg frei.

zahlreiche Vorteils-
leistungen durch MeinPlus

exklusiver Zugang
zu Gewinnspielen
und Veranstaltungen

Reisebonus durch
VR-ReiseVorteil

Girokonto mit exklusiven
Konditionen bei der girocard

vergünstigte Tarife bei
unseren Verbundpartnern
z. B. Beitragsrückerstattung
bei der R+V Versicherung

Mitbestimmen
und Mitwissen

Mitverdienen
durch eine jährlich
attraktive Dividende

Durch Ihre Mitgliedschaft genießen Sie zahlreiche Vorteile.

Weitere Infos zur Mitgliedschaft finden Sie unter www.voba-ermstal-alb.de/mitgliedschaft



**Volksbank
Ermstal-Alb eG**